2023 年第 2 期
（总第 47 期）
南京邮电大学高教所编 2023 年 6 月 20 日
目 录
高教资讯
2023 年 7 月 1 日，新标准《学术论文编写规则》施行！ .............................. 1
《2023 地平线报告》：AI 袭来，教育该如何应对？ ...................................... 16
高教视点

合GB/T 3102.11 的规定。
5.7.2 注意区分与单位无关的量关系式和与单位有关的数值关系式，二者之间宜首选前者。数学式应
以正确的数学形式表示，由字母符号表示的变量，应随数学式对其含义进行解释。示例1和示例2分别
为量关系式和数值关系式的式样。
示例1:
v=l/t
式中：v为匀速运动质点的速度，l为运行距离，t为时间间隔。
示例2:
v=3.6l/t
式中:v为匀速运动质点的速度的数值，单位km/h；l 为运行距离的数值,单位m；t为时间间隔的数值，单位s。
注：在一篇论文中，同一个符号不应既表示一个物理量，又表示其对应的数值。
5.7.3 数学式不应使用量的名称或描述量的术语表示。量的名称或多字母缩略术语，不论正体或斜
体，亦不论是否含有下标，都不应该用来代替量的符号。
示例：
正确
式中：ti为系统i 的统计量，SME，i为系统i 的残差均方，SMR，I为系统i由于回归产生的均方。
不正确
式中：ti为系统i 的统计量，MSE i为系统i 的残差均方，MSR i为系统i 由于回归产生的均方。
5.7.4 数学式一般串文排，下文要提及的编有式编号的公式、大公式(如繁分式、积分式、连乘式、求和
式、矩阵、行列式等),应另行居中排，式编号标注于该式所在行(或转行式的末行)的最右端。居中排数
学式的结尾，允许按其在行文中的语法关系添加标点符号。
依据GB/T3102. 11, 数学式需要断开转行排的首选规则为：在=、≈、<、>、≠、≥等关系符号或
十、一、士、干、×、·、÷、/等运算符号后断开，而在下一行开头不应重复这一符号。
- 12 -
9
GB/T 7713.2—2022
示例1:
按照ISO 80000-2 ，数学式也可在=、～、≠、≤等关系符号和+、 一、×、/等运算符号前断开，上一行末尾不重复
这一符号。
示例2:
5.7.5 关于数学式表示的建议：
a)在行文中宜避免使用多于1行的表示形式，如 m/V 优
b)在数学式中宜避免使用多于1个层次的上标或下标符号，如 Pl，min 优于Plmin;
c)在数学式中宜避免使用多于2行的表示形式。
示例：
使用
不使用
5.8 注释
除图注、表注及参考文献的地脚注外，论文中的文字内容需要加以说明又不适于作正文来叙述时，
可采用注释。
注释的标注应符合CY/T121 的规定。宜用文中编号加脚注的方式，置于所注释正文所在页的底
部。注释编号应与参考文献脚注的圈码相区别。
5.9 科学技术名词
科学技术名词简称科技名词，也称术语，其使用应符合 CY/T 119 的如下规定。
a) 科学技术名词应首选全国科学技术名词审定委员会审定公布的规范名词。“全称”和“简称”
均可使用，减少使用“又称”,不宜使用“俗称”或“曾称”。
b) 不同机构公布的规范名词不一致时，可选择使用。同一机构对同一概念的定名在不同学科或
专业领域不一致时，宜依论文所在学科或专业领域选择使用规范名词。
c) 尚未审定公布的科学技术名词，宜使用单义性强、贴近科学内涵或行业习惯的名词。
d) 尽量少用字母词。如果使用未经审定公布的字母词，应在首次出现时括注其中文译名，必要时
还应同时括注其外文全称。
e) 同一篇论文使用的科学技术名词应保持前后一致。
- 13 -
10
GB/T 7713.2—2022
附 录 A
(规范性)